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	Eshte fakt qe dialogu i nisur shume vite me pare nuk ka ofruar ate qe eshte pritur kur dialogu eshte nisur. Bile ne disa segmente dialogu deri tani ka sherbyer si mekanizem per te legjitimuar kerkesate e Serbise0. ndaj Kosoves dhe jo per mbrojtjen e interesave te qytetareve. Kjo mund te shihet si patate e nxehte e mbetur ne duar te qeverise se tanishme. Mirepo, pikerishte per kete dhe arsye tjera qe kane te bejne me zbatueshmerine e ligjit ne Kosove, shumica e qytetareve te Kosoves hoqen besimin nga qeveritaret e kaluar dhe i dhane besimin kesaj qe kemi tani. Eshte detyrim i qeverise se tanishme qe te arsyetoj besimin e marre. Dhe ky besim arsyetohet edhe me perdorimin e dialogut per mbrojtjen e interesave te qytetareve te Kosoves karshi angazhimeve te shtetit te Serbise.

Qendrimi i deritanishem i qeverise ndaj dialogut duket si qendrim i forte, por ne fakt eshte qendrim i duhur per faktin se po shemb mekanizmin e ndertuar nga dialogu per legjitimimin e interesave te Serbise. Kur Serbia te dertyrohet qe seriozisht te bisedoj me Kosoven. mund te arrihet ndonje marreveshje. Kushtetuta e bene te qarte se bartes i dialogut eshte qeveria, e cila eventualisht do te sjell ndonje marreveshje me Kuvendin e Kosoves. Kur kjo te ndodh, eshte detyrim i opozites qe marreveshja qe eshte ne interes te Kosoves t'i jap perkrahjen. Dhe kete e pres qe do te mdodh, jo per dicka tjeter por per faktin se mbeshtetesit e pavaresise se Kosoves do ta kerkojne kete. Deri atehere do te kemi loje fjalesh pozite-opozite per te larguar vemendjen e qytetareve nga kerkesat e jetike te tyre qe kane te bejn me fuqizimin e zbatrushmerise se ligjit. Kjo loje me fjale demton interesat jetike te qytetareve te Kosoves dhe fuqizon zbatimin ne Kosove te programeve te kundershtareve te pavaresise se Kosoves.



